FONDI  I SIGURIMIT  PENSIONAL  DHE  INVALIDOR  TË  MAQEDONISË
                                                  PROPOZUES: Komisioni për stazhin e sigurimit i cili

                                                                           llogaritet me kohëzgjatje të shtuar

                                                  PËRGATITËS: Sektori për realizimin e të drejtës 

                                                                             të SPI

                                                  RAPORTUES: D-r Nenad Joksimoviq

PROPOZIM – VENDIM

për pranimin e stazhit të sigurimit i cili llogaritet me kohëzgjatje të shtuar për vendet e punës në Drejtorinë e doganave të Republikës së Maqedonisë

Shkup, qershor 2009 viti

Në bazë të nenit 163 nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor ( “Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 80/93,  3/94,  14/95,  71/96,  32/97,  24/2000,  96/200,  50/2001,  85/2003,  50/2004,  4/2005,  101/2005,  70/2006,  153/2007,  152/2008  dhe  161/2008 ), ndërsa në lidhje me nenin 125 dhe nenin 127 nga i njëjti Ligj dhe neni 40 nga Statuti i Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr.50/94,  34/95,  53/97,  10/2002,  5/2004,  23/2004,  88/2004  dhe  117/2008 ), Këshilli drejtues i Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë, në seancën e mbajtur më _______qershor të vitit 2009, solli
V  E  N  D  I  M
për pranimin e stazhit të sigurimit i cili llogaritet me kohëzgjatje të shtuar për vendet e punës në Drejtorinë e doganave të Republikës së Maqedonisë

Neni 1

Në Drejtorinë e doganave të Republikës së Maqedonisë, si vende të punës të cilave stazhi i sigurimit u llogaritet me kohëzgjatje të shtuar, konsiderohen vendet e punës në vijim:

	Nr.

rend.
	VENDI  I  PUNËS
	Shkalla e 

propozuar

	I. NËPUNËS DOGANOR UDHËHEQËS

	1. 
	Shef i repartit për hetime të brendshme
	12/14

	2. 
	Shef i repartit për zbulim
	12/15

	3. 
	Shef i repartit për punë operative 
	12/16

	4. 
	Shef i repartit për hetime 
	12/15

	5. 
	Shef i njësisë rajonale doganore për mallra doganore
	12/14

	6. 
	Shef i njësisë rajonale për qarkullim transportues
	12/15

	7. 
	Shef i njësisë rajonale doganore-seksioni për qarkulli transportue 
	12/15

	8. 
	                                                 - seksioni për mallra doganore
	12/15

	9. 
	Shef i shërbimit për ekipe mobile
	12/16

	10. 
	Shef i shërbimit për skenim mobil
	12/16

	11. 
	Shef  i shërbimit për luftë kundër kriminalitetit ekonomik 
	12/14

	12. 
	Shef i shërbimit për luftë kundër kontrabandave
	12/16

	13. 
	Udhëheqës i seksionit për mallra doganore
	12/14

	14. 
	Udhëheqës i seksionit për qarkullim transportues
	12/15

	15. 
	Doganier i lartë udhëheqës i ndrimit
	12/15

	II. NËPUNËS PROFESIONAL DOGANOR 

	16. 
	Inspektor kryesor në seksionin për zbulim
	12/16

	17. 
	Inspektor kryesor në shërbimin për ekipe mobile
	12/16


	18. 
	Inspektor kryesor në shërbim për luftë kundër
kriminalitetit ekonomik
	12/14

	19. 
	Inspektor kryesor në shërbim për luftë kundër kontrabandës
	12/16

	20. 
	Doganier i lartë në shërbim për mallra doganore
	12/14

	21. 
	Inspektor i lartë në seksionin për zbulim
	12/16

	22. 
	Inspektor i lartë në shërbim për ekipe mobile
	12/16

	23. 
	Inspektor i lartë në shërbim për sekretar mobil
	12/16

	24. 
	Inspektor i lartë në shërbim për luftë kundër
kriminalitetit ekonomik
	12/14

	25. 
	Inspektor i lartë në shërbim për luftë kundër kontrabandës
	12/16

	26. 
	Inspektor i lartë në seksionin për hetime të brendëshme
	12/14

	27. 
	Inspektor në seksionin për zbulim
	12/16

	28. 
	Inspektor në shërbim për ekipe mobile
	12/16

	29. 
	Inspektor në shërbim për ekipe mobile me
rentgen mobil 
	12/16

	30. 
	Inspektor në shërbim për skener mobil
	12/16

	31. 
	Inspektor në shërbim për luftë kundër kriminalitetit ekonomik
	12/14

	32. 
	Inspektor në shërbim për luftë kundër kontrabandës
	12/16

	33. 
	Doganier i lartë për mallra doganore
	12/14

	34. 
	Inspektor i ri në seksionin për zbulim
	12/16

	35. 
	Inspektor i ri në shërbim për ekipe mobile
	12/16

	36. 
	Doganier për mallra doganore
	12/14

	37. 
	Doganier për qarkullim transportues
	12/15

	38. 
	Inspektor kryesues i qenit doganor
	12/16


Neni 2
Stazhi i sigurimit i cili llogaritet me kohëzgjatje të shtuar për punëtorët e sistemuar në vendet e punës nga neni 1 i këtij vendimi konsiderohet nga dita e hyrjes së këtij vendimi në fuqi, ndërsa më herët nga dita prej kur janë sistemuar në ato vende të punës, me kusht që për atë periudhë të jetë i paguar kontribut për stazhin e sigurimit i cili llogaritet me kohëzgjatje të shtuar.

Neni 3

Në bazë të dokumentacionit me të cilin disponon punëdhënësi do të vërtetohet se siguruesi kryen punë dhe detyra nga neni 1 i këtij vendimi.

Neni 4

Gjendjen faktike për punëtorët të cilët janë të sistemuar në vendin e punës nga neni 1 i këtij vendimi e vërteton Komisioni i përbërë me nga një përfaqësues të Shërbimit profesional, njësi kompetente e Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë, punëdhënësit dhe të organit të administratës kompetent për punët e inspektoriatit të punës.
Neni 5

Ky vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë”.
Numër ___________                                                           KËSHILLI  DREJTUES

Shkup,__________2009v.                                                                  Kryetar,

                                                                                                       Angel Maksimov   

A R S Y E T I M

të vendimit për përcaktimin e vendeve të punës të ciëve stazhi i sigurimit u llogaritet me kohëzgjatje të shtuar në Drejtorinë doganore të republikës së Maqedonisë – Shkup
Në pajtim me nenin 35 dhe 36 nga Statuti i Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Republikës së Maqedonisë, Drejtoria doganore e Republikës së Maqedonisë – Shkup, parashtroi kërkesë për 61 vende pune që stazhi i sigurimit të llogaritet me kohëzgjatje të shtuar.

Shërbimi profesional i Fondit të SPIM-së në dokumentacionin profesional të propozuar për këta vende të punës siguroi mendim. Elaborati është kryer në pajtim me dispozitat ligjore dhe Rregulloren për metodologji për përpunimin e dokumentacionit profesional rreth kërkesave për vërtetimin e vendeve të punës të cilëve stazhi i sigurimit u llogaritet me kohëzgjatje të shtuar (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 38/2004).

Në dokumentacion është kryer përshkrim i detajuar i procesit punues në Drejtorinë doganore të Republikës së Maqedonisë, i cili si organ shtetëror realizon aktivitete të caktuara në drejtim të verifikimit të mallrave që futen, arrijnë apo tranzitojnë nëpërmjet njësisë doganore të Republikës së Maqedonisë dhe të personave të cilët hynë apo dalin nga Republika e Maqedonisë nëpërmjet kalimeve doganore.

Janë cekur arsyet për shkak të të cilave nuk mund të zbatohet mbrojtje e plotë e vendeve të punës si dhe janë paraqitur rezultatet nga inqizimi dhe përpunimi i të dhënave për kushtet mikroklimatike, si dhe faktorët fizik dhe psikofizik që ndikojnë në shkurtimin e shekullit të punës.

Kushtet për punë në të cilat janë vënë nëpunësit doganor karakterizohen me ndikimin e mikro dhe makro kushteve klimatike të pavolitshme  të kalimit doganor në hapsirë të hapur ku kryhet pjesa më e madhe nga obligimet punuese.

Ekzekutuesit e vendeve të punës në Drejtorinë doganore të Republikës së Maqedonisë janë ekspozuar më së shpeshti në: punën e vazhdueshme, në ndrime dhe punën e natës, rreziqe nga karaktere të ndryshme (kërcënime, konflikte, kontakte me lëndë të ndryshme dhe substanca, punë me kryerës të veprës penale etj., punë e vështirë intelektuale, ngarkesë psikofizike dhe stres profesional në të cilin në mënyrë permanente janë ekspozuar në rrjedhë të procesit punues.

Sëmundjet më të shpeshta të cilat janë të lidhura me punën e ekzekutuesve të drejtpërdrejtë të vendeve të punës të ekzaminuara janë: tensioni i gjakut i zmadhuar, sëmundje të zemrës, depresion dhe shqetësim, sëmundje të sheqerit, lëndime të shpeshta dhe operacione, shkallë e lartë e prishjes së barazpeshës në organizëm.

Në bazë të këtyre ekzaminimeve, studimeve dhe analizave, autorët e elaboratit dhe të recenzionit janë të mendimit se janë plotësuar kushtet nga neni 125 nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor për vendet e punës nga neni 1 i këtij vendimi që stazhi i sigurimit të llogaritet me kohëzgjatje të shtuar.
Nga gjithsejt 62 vende të punës aq sa janë kërkuar dhe përfshirë me dokumentacionin profesional, autorët e elaboratit dhe recensionit konsiderojnë se për 38 vende të punës janë plotësuar kushtet nga neni 125 nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor. Ndërsa për 24 vende të punës konsiderojnë se nuk janë plotësuar kushtet nga neni i lartëpërmendur nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor që stazhi i sigurimit të llogaritet me kohëzgjatje të shtuar.

Komisioni e studioi dokumentacionin profesional dhe vendosi që t’i propozojë Këshillit drejtues të Fondit të SPIM-së që të sjellë Vendimin sipas tekstit të propozuar.

Shkup, qershor 2009 viti  

